
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  74  
Proponente: SICUREZZA, PATRIMONIO ED 
EDILIZIA SCOLASTICA 
Classificazione:  06-06-02 2018/14 
 

 Del  23/01/2019 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI N. 1509 DEL 

27/12/2018 RELATIVO AD "ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA - OPERE MURARIE ED AFFINI  - DEGLI 
EDIFICI DI PROPRIETA' O COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER LA 
DURATA DI DUE ANNI - IMPORTO EURO 239.345,00, CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE 
DELLO STESSO PER ULTERIORI 12 MESI SUCCESSIVI ALLA SCADENZA DELL'ACCORDO 
PER EURO 119.560,00 SUDDIVISO IN DUE LOTTI FUNZIONALI: LOTTO 1 AMBITO 
TERRITORIALE RAVENNA E CERVIA - CIG. 7750766670 -  LOTTO 2 AMBITO 
TERRITORIALE LUGO, FAENZA,  RIOLO TERME E CASOLA VALSENIO - CIG. 77507991AD  
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL' ART.192 DEL D. LGS. N. 267/2000 PER 
L'AGGIUDICAZIONE DEL ACCORDO QUADRO PREDETTO" -  APPROVAZIONE MODIFICA-
ZIONI E AVVISO INDAGINE DI  MERCATO 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale  

 

Si informa 

 

Che con il proprio Provvedimento n. 1509 del 27/12/2018 relativo a “Accordo 

quadro per l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria - opere 

murarie e affini - degli edifici di proprietà o competenza della Provincia di 

Ravenna per la durata di due anni dell'importo di € 239.345,00, con possibilità di 

ripetizione dello stesso per ulteriori 12 mesi successivi alla scadenza dell'accordo, 

per l'importo di € 119.560,00, suddiviso in due lotti funzionali, LOTTO 1 AMBITO 

TERRITORIALE RAVENNA- CERVIA - CIG. 7750766670 – LOTTO 2 AMBITO 

TERRITORIALE LUGO FAENZA RIOLO TERME E CASOLA VALSENIO - CIG. 

77507991AD”,  

 

Si determina    
 

- DI AVVIARE il procedimento per l'affidamento di un accordo quadro per l'esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria - opere murarie e affini - degli edifici di proprietà o 

competenza della Provincia di Ravenna per la durata di due anni dell'importo di € 239.345,00 (diconsi 

euro duecentotrentanovemilatrecentoquarantacinque/00), con possibilità di ripetizione dello stesso per 



ulteriori 12 mesi successivi alla scadenza dell'accordo, per l'importo di € 119.560,00, suddiviso in due 

lotti funzionali, LOTTO 1 AMBITO TERRITORIALE RAVENNA - CERVIA - CIG. 7750766670 – 

LOTTO 2 AMBITO TERRITORIALE LUGO FAENZA RIOLO TERME E CASOLA VALSENIO - 

CIG. 77507991AD – di cui al progetto redatto dal Settore Lavori Pubblici- Unità Organizzativa 

Sicurezza Patrimonio ed Edilizia Scolastica di questa Provincia, come dettagliatamente descritto dal 

capitolato speciale e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto con 

i relativi allegati; 

 

-DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante il ricorso ad una procedura negoziata, di cui 

all'art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con consultazione di n. 10 operatori 

economici, individuati sulla base di un' indagine di mercato ; 

 

- DI PROCEDERE all'aggiudicazione della procedura predetta sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità'/prezzo ai sensi 

dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni,  per le motivazioni già 

esposte, rappresentate dal responsabile unico del procedimento; 

 

- DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di € 358.905,00, compresa IVA, con i fondi disponibili 

all’Art.Peg.12003/090 e all’ Art.Peg.12013/050 del bilancio 2019-2020 come sottoriportato: 

 

 

Capitolo 12003/090 
edifici scolastici 

2019 2020 

Lotto 1 € 44.000,00 € 44.000,00 
Lotto 2 € 46.000,00 € 46.000,00 

Totale € 90.000,00 € 90.000,00 

IVA al 22%  € 19.800,00 € 19.800,00 

Contributo Autorità Anticorruzione € 225,00  
TOTALE Capitolo 12003/090 € 110.025,00 € 109.800,00 
   
Capitolo 12013/050 
uffici 

2019 2020 

Lotto 1 € 5.000,00 € 5.000,00 
Lotto 2 € 3.000,00 € 3.000,00 

Totale € 8.000,00 € 8.000,00 

IVA al 22% € 1.760,00 € 1.760,00 

TOTALE Capitolo 12013/050 € 9.760,00 € 9.760,00 
TOTALE PER ESERCIZIO FINANZIARIO € 119.785,00 119.560,00 
 

 

Capitolo 12003/090 
edifici scolastici 

2021 

Lotto 1 € 44.000,00 
Lotto 2 € 46.000,00 

Totale € 90.000,00 

IVA al 22%  € 19.800,00 

TOTALE Capitolo 12003/090 € 109.800,00 
  
Capitolo 12013/050 
uffici 

2021 



Lotto 1 € 5.000,00 
Lotto 2 € 3.000,00 

Totale € 8.000,00 

IVA al 22% € 1.760,00 

TOTALE Capitolo 12013/050 € 9.760,00 
TOTALE PER ESERCIZIO FINANZIARIO € 119.560,00 

 
 

DA'  ATTO 
 

 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Paolo Nobile; 

- che con successivo e separato provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici si provvede 

all’approvazione dell’avviso di indagine di mercato e degli atti della procedura negoziata 

conseguente; 

 
 

Si riferisce 

- che l’art. 35, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni, 

stabilisce che: “Per i contratti relativi a lavori e servizi: a) quando un’opera 

prevista o una prestazione di servizi può dare luogo ad appalti aggiudicati 

contemporaneamente in lotti distinti, è computato il valore complessivo 

stimato della totalità di tali lotti”; 

- che la legge 30 dicembre 2018 n. 145 all’art.1, comma 912, stabilisce che: 

“nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs. 50/2016, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in 

deroga all’art. 36, comma 2 del medesimo codice, possono procedere 

all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori 

economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del 

medesimo articolo 36 per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro 

e inferiore a 350.000 euro”;  

 

Si rappresenta: 

 

- che la natura e la tipologia degli interventi di manutenzione, l’ordinarietà degli 

stessi in relazione alla complessità di esecuzione e alla consolidata 

standardizzazione dei materiali e delle lavorazioni previste nel progetto posto a 

base di gara, rendono necessario modificare il sistema di valutazione 

dell’offerta individuato nel provvedimento del Dirigente del settore Lavori 

Pubblici n. 1509 del 27/12/2018, da criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa in criterio del minor prezzo, mediante ribasso unico percentuale 



sull’elenco prezzi posto a base di gara (elenco regionale dei prezzi delle opere 

pubbliche e di difesa del suolo della Regione Emilia – Romagna, approvato 

con deliberazione della giunta regionale 9 aprile 2018 n. 512), ai sensi dell'art. 

95, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni;      

- che trattandosi di appalto suddiviso in due lotti il cui importo complessivo 

ammonta ad euro 294.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 30 

dicembre 2018, si conferma come modalità di scelta la procedura negoziata 

con consultazione di 10 operatori economici individuati sulla base di 

un’indagine di mercato come disposto nel provvedimento del Dirigente del 

settore Lavori Pubblici n. 1509 del 27/12/2018; 

 

Si propone: 

 

- di confermare la modalità di scelta del contraente nella procedura negoziata 

con consultazione di 10 operatori economici individuati sulla base di 

un’indagine di mercato come disposto con provvedimento del Dirigente del 

settore Lavori Pubblici n. 1509 del 27/12/2018; 

- di modificare lo stesso provvedimento del Dirigente del settore Lavori Pubblici 

n. 1509 del 27/12/2018, individuando come sistema di valutazione dell’offerta 

non il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità'/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016  ma il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara (elenco regionale dei prezzi 

delle opere pubbliche e di difesa del suolo della Regione Emilia – Romagna, 

approvato con deliberazione della giunta regionale 9 aprile 2018 n. 512), ai 

sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e successive modificazioni, per i motivi sopra esplicitati; 

- di approvare l’avviso relativo all’indagine di mercato nel testo di cui 

all’allegato sub. 1) del presente provvedimento;  

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento: 

 
DETERMINA 

 
 

- DI CONFERMARE la scelta del contraente per l’affidamento dell’accordo 

quadro per l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria - 

opere murarie e affini - degli edifici di proprietà o competenza della Provincia 

di Ravenna per la durata di due anni dell'importo di € 196.000,00 (oltre IVA e 



contributo ANAC), con possibilità di ripetizione dello stesso per ulteriori 12 

mesi successivi alla scadenza dell'accordo, per l'importo di € 98.000,00 (oltre 

IVA), suddiviso in due lotti funzionali, LOTTO 1 AMBITO TERRITORIALE 

RAVENNA E CERVIA - CIG. 7750766670 – LOTTO 2 AMBITO TERRITORIALE LUGO 

FAENZA RIOLO TERME E CASOLA VALSENIO – CIG. 775007991AD, mediante 

procedura negoziata con consultazione di 10 operatori economici individuati 

sulla base di un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

- DI PROCEDERE all'aggiudicazione della procedura predetta sulla base del 

criterio del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi 

posto a base di gara (elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche e di 

difesa del suolo della Regione Emilia – Romagna, approvato con deliberazione 

della giunta regionale 9 aprile 2018 n. 512), ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. 

a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni,  

per le motivazioni esposte in premessa; 

- DI APPROVARE l’avviso relativo all’indagine di mercato nel testo di cui 

all’allegato sub. 1) del presente provvedimento;  

 

ATTESTA 
 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2018/2020 della Provincia di Ravenna, ai 

sensi e per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di 

contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 

 
DICHIARA  

 

- di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e dell’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 

e dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
019_0002P.DOC 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


